АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 сентября 2019 года № 691

пгт. Ноглики

О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие образования в муниципальном образовании

«Городской округ Ногликский», утвержденную постановлением

администрации муниципального образования

«Городской округ Ногликский» от 13.04.2015 № 253

В соответствии со Стратегией развития информационного общества в

Российской Федерации на 2017-2030 годы, утвержденной Указом Президента

Российской Федерации от 09.05.2017 № 203, в целях приведения ресурсного

обеспечения муниципальной программы «Развитие образования в муници-

пальном образовании «Городской округ Ногликский» в соответствие с реше-

нием Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский»

от 11.07.2019 № 262 «О внесении изменений в решение Собрания муници-

пального образования «О бюджете муниципального образования на 2019 год

и на плановый период 2020-2021 годов», руководствуясь Порядком разработ-

ки, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных про-

грамм муниципального образования «Городской округ Ногликский», утвер-

жденным постановлением администрации муниципального образования «Го-

родской округ Ногликский» от 28.04.2016 № 344, руководствуясь ст. 36

Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский», адми-

нистрация муниципального образования «Городской округ Ногликский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в муни-

ципальном образовании «Городской округ Ногликский», утвержденную по-

становлением администрации муниципального образования «Городской

округ Ногликский» от 13.04.2015 № 253 (редакция от 09.07.2015 № 461,

от 27.08.2015 № 623, от 25.01.2016 № 22, от 31.08.2016 № 665, от 21.02.2019

№ 137, от 27.07.2019 № 494, от 27.09.2017 № 702, от 31.10.2017 № 844,

http://kodeks.noglikiadmin/spd?d&nd=620247498&prevDoc=620247498&spack=110listid%3D010000000500%26listpos%3D1%26lsz%3D16%26nd%3D620243296%26nh%3D4%26

2

20.11.2017 № 941, от 06.12.2017 № 1029, от 27.02.2018 № 206,

от 25.04.2018 № 422, от 23.05.2018 № 486, от 03.07.2018 № 630, от 12.09.2018

№ 843, от 22.11.2018 № 1133, от 25.12.2018 № 1255, от 19.04.2019 № 256,

от 16.05.2019 № 335, от 19.06.2019 № 463) следующие изменения:

1.1. «Объемы и источники финансирования муниципальной програм-

мы» Паспорта муниципальной программы «Развитие образования в муници-

пальном образовании «Городской округ Ногликский» изложить в следующей

редакции:

Объемы и источники финан-

сирования программы

Объем финансирования Программы состав-

ляет

11 474 915,3 тыс. рублей, в том числе:

по годам реализации:

2015 год – 547 369,4

2016 год – 616 058,1

2017 год – 680 473,5

2018 год – 780 948,6

2019 год – 953 973,0

2020 год – 1 369 689,1

2021 год – 1 193 830,7

2022 год – 1 167 418,8

2023 год – 1 096 738,7

2024 год – 1 499 036,2

2025 год – 1 569 379,2

в том числе:

средства федерального бюджета:

382 959,2 тыс. рублей

2015 год – 0,0

2016 год - 0,0

2017 год – 0,0

2018 год - 0,0

2019 год – 84 259,2

2020 год – 298 700,0

2021 год – 0,0

2022 год – 0,0

2023 год – 0,0

2024 год – 0,0

2025 год – 0,0

средства областного бюджета:

7 899 043,9 тыс. рублей

2015 год – 402 119,8

2016 год - 450 656,2

2017 год – 453 532,3

2018 год - 528 041,3

3

2019 год – 572 322,5

2020 год – 788 880,8

2021 год – 959 579,5

2022 год – 809 759,0

2023 год – 776 746,1

2024 год – 1 055 683,4

2025 год – 1 101 723,0

средства местного бюджета:

3 192 912,2 тыс. рублей

2015 год – 145 249,6

2016 год – 165 401,9

2017 год – 226 941,2

2018 год – 252 907,3

2019 год – 297 391,3

2020 год – 282 108,3

2021 год – 234 251,2

2022 год – 357 659,8

2023 год – 319 992,6

2024 год – 443 352,8

2025 год – 467 656,2

1.2. Раздел 2 «Цель и основные задачи» изложить в следующей редак-

ции:

«Приоритеты органов местного самоуправления в сфере образования

муниципального образования сформированы с учетом целей и задач, опреде-

ленных в документах стратегического планирования федерального, регио-

нального и муниципального уровней, в том числе Стратегии развития ин-

формационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы,

утвержденной Указом Президетна Российской Федерации 09 мая 2017 года

№ 203.

Основной целью Программы является: Обеспечение доступности каче-

ственного образования в соответствии с меняющимися запросами населения,

формирование всесторонне развитой, социально активной, творческой, ду-

ховно-нравственной личности, способной к самореализации.

В целях повышения качества образования необходимо решить следу-

ющие задачи:

1. Развитие инфраструктуры и организационно-экономических меха-

низмов, обеспечивающих максимально равную доступность населению услуг

дошкольного, общего, дополнительного образования детей через:

- развитие инклюзивного дошкольного образования, создание условий

для детей с ограниченными возможностями здоровья;

- учет детей, подлежащих обучению по программам общего образова-

ния;

- организация дистанционного обучения детей, в том числе и детей –

инвалидов;

4

- обеспечение доступа к современным условиям обучения, включая вы-

сокоскоростной доступ в сеть «Интернет».

2. Реализация образовательных программ в системах дошкольного, об-

щего и дополнительного образования детей, направленных на достижение

высокого качества учебных результатов и результатов социализации лично-

сти через:

- обновление основных образовательных программ дошкольного обра-

зования с учетом требований стандартов дошкольного образования и поэтап-

ное введение ФГОС основного общего образования;

- внедрение передовых инновационных технологий в образовательный

процесс;

3. Создание современных комфортных и безопасных условий для веде-

ния воспитательно-образовательного процесса через:

- капитальный ремонт образовательных учреждений;

- установка систем видеонаблюдения и ограждение образовательных

учреждений;

- оснащение пищеблоков образовательных учреждений технологиче-

ским оборудованием;

- лицензирование медицинских кабинетов;

- приведение спортивных объектов образовательных учреждений в со-

ответствие с требованиями.

4. Обеспечение эффективной системы социализации и самореализации

молодежи, развитие её потенциала через:

- развитие детских и молодежных общественных организаций в обра-

зовательных учреждениях;

- участие в массовых мероприятиях федерального, регионального и

районного уровней;

- вовлечение обучающихся и воспитанников в общественно-полезную,

социально значимую деятельность.

5. Создание условий для эффективного и динамичного развития кадро-

вого потенциала системы образования через:

- обеспечение образовательных учреждений педагогическими кадрами;

- повышение квалификации и переподготовку педагогических кадров;

- внедрение профессионального стандарта педагога;

- совершенствование критериев оценки эффективности деятельности

педагогических работников;

- внедрение механизмов эффективного контракта с руководителями и

педагогическими работниками образовательных учреждений всех типов;

- формирование и обучение резерва руководящих кадров.

6. Сформировать у школьников потребность в здоровом образе жизни и

укреплении здоровья через:

- улучшение качества медицинского обслуживания детей в образова-

тельных учреждениях, совершенствование медико-профилактических меро-

приятий;

5

- оптимизацию условий обучения (внедрение оптимального режима

учебного труда и активного отдыха), коррекцию учебной нагрузки и про-

грамм обучения в соответствии с состоянием здоровья;

- создание открытой системы информирования граждан о качестве об-

щего образования;

- внедрение вариативных воспитательных систем образовательных

учреждений;

- разработка и внедрение многофункциональных программ дополни-

тельного образования детей;

- мониторинг успешности обучающихся на каждом этапе обучения, в

том числе и мониторинг результатов государственной итоговой аттестации в

форме общего государственного экзамена за курс основного общего и едино-

го государственного экзамена за курс среднего общего образования;

- выявление, поддержку и сопровождение талантливых школьников;

- повышение уровня физического развития и физической подготовлен-

ности детей

Цели и задачи Программы взаимосвязаны с целями и задачами госу-

дарственной программы Сахалинской области «Развитие образования в Са-

халинской области».

1.3. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение муниципальной Программы» из-

ложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять

за счет средств федерального, областного и муниципального бюджетов, уча-

стия в приоритетном проекте «Образование», проекте модернизации образо-

вания Сахалинской области и других источников.

Объем финансирования мероприятий за счет средств бюджетов всех

уровней может ежегодно уточняться в соответствии с бюджетом муници-

пального образования, утверждаемым на соответствующий финансовый год.

Источник

финанси-

рования

Ед.
изм.

                                        Объем финансирования

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего

Местный

бюджет*

т

тыс.
руб.

1452

49,6

1654

01,9

22694

1,2

25290

7,3

29739

1,3

282108,

3

23425

1,2

35765

9,8

31999

2,6

44335

2,8

46765

6,2

319291

2,2

Област-
ной

бюджет
4021

19,8

4506

56,2

45353

2,3

52804

1,3

57232

2,5

788880,

8

95957

9,5

80975

9,0

77674

6,1

10556

83,4

11017

23,0

789904

3,9

Феде-
ральный

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

84259

,2

298700,

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

382959

,2

ИТОГО  5473

69,4

6160

58,1

68047

3,5

78094

8,6

95397

3,0

1369689

,1

11938

30,7

11674

18,8

10967

38,7

14990

36,2

15693

79,2

114749

15,3

Потребность в финансовых ресурсах, необходимых для реализации му-

ниципальной программы, указана в приложении 3 к Программе.».

6

1.4. Приложение 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной

программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Город-

ской округ Ногликский» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской

округ Ногликский» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Ким Фа Суни.

Мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»      С.В.Камелин